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Förslag till beslut 

Stadsdelsnämnden uppdrar åt förvaltningen att starta korttids-

tillsyn enligt lagen om stöd och service till vissa funktions-

hindrade (LSS) på fritidsgården Morris i Hökarängen. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Steinunn Á Håkansson Birgitta Thulén 

stadsdelsdirektör avdelningschef 

 

 

 

 

Sammanfattning 

Förvaltningen bedriver fritidsgård för ungdomar med funktions-

nedsättning på fritidsgården Morris i Hökarängen. Verksamheten 

är öppen kvällstid måndagar och onsdagar.  

 

Förvaltningen föreslår att Morris från och med i höst även ska 

erbjuda korttidstillsyn enligt LSS på morgonen (om det finns 

behov) och efter skoltid samt under skollov. Förutsättningar är 

goda. Det finns en utrustad lokal som inte utnyttjas till fullo och 

fritidsledare som har rätt kompetens och mångårig erfarenhet av 

att driva en öppen verksamhet för målgruppen. Verksamheten 

planeras att till en början ha runt tio deltagare. En korttids-

tillsynsplats på Morris kommer 2014 att kosta 13 000 kr. 
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Ärendets beredning 

Ärendet har beretts inom avdelningen för förskola och fritid. 

 

Bakgrund 

Förvaltningen driver sedan 2007 fritidsgården Morris i Hökar-

ängen för ungdomar med funktionsnedsättning i åldern 13 till 21 

år. Verksamheten är öppen kvällstid på måndagar och onsdagar. 

Övriga kvällar bedrivs ordinarie fritidsverksamhet i lokalerna. 

 

Idén med Morris är att ungdomarna ska få en upplevelserik fritid 

i en öppen, demokratisk och inspirerande fritidsgårdsmiljö. 

Utbudet utformas utifrån fritidsverksamhetens verksamhetsplan 

och med delaktighet från ungdomarna som en ledstjärna. Morris 

är en plats där besökande ungdomar ska känna sig trygga och få 

chansen att utöka sitt sociala nätverk. Morris samverkar med det 

lokala föreningslivet, idrottsförvaltningen, kyrkan, andra fritids-

gårdar och även med andra kommuner. 

 

Framgångsfaktorer 

Morris har identifierat några framgångsfaktorer med sin 

nuvarande verksamhet på kvällstid för ungdomar med 

funktionsnedsättning: 

 

 Information om verksamheten och marknadsföring är väl 

genomtänkt och riktad till rätt målgrupper. 

 Bra resultat av insatser för att göra föräldrarna trygga med 

verksamheten.  

 Målgruppen erbjuds traditionell fritidsverksamhet. 

 Rutiner följs och är lika för varje termin. 

 Verksamheten möjliggör för ungdomarna att integreras i 

olika sammanhang. 

 Fritidsledarna arbetar kontinuerligt med att bygga och 

vidmakthålla nätverk med enskilda individer och 

organisationer, se ungdomar och deras föräldrar, 

skolpersonal, korttidspersonal, ledsagare och 

kontaktpersoner, Söderledskyrkans församlingspedagog, 

andra stadsdelsförvaltningar och andra kommuner. 
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 Fritidsledare är med i styrgruppen för stadens projekt 

Fritid för alla
1
. 

 

För närvarande finns det i Stockholm drygt 50 utförare som 

erbjuder korttidstillsyn för ungdomar enligt lagen om stöd och 

service för vissa funktionshindrade (LSS). Runt hälften är 

kommunala. I Farsta har ett tjugotal ungdomar biståndsbeslut om 

korttidstillsyn. 

 

Ärendet  

Fritidsverksamheten har mottagit flera förfrågningar från 

föräldrar som önskar att Morris ska utöka till sin verksamhet med 

en biståndsbedömd korttidstillsyn. Förvaltningen föreslår nu att 

nämnden startar en verksamhet med korttidstillsyn för de olika 

personkretsarna 1-3 i LSS i åldrarna 13 till 21 år. Korttidstillsyn 

motsvarar fritidshem efter skolan. 

 

LSS är en rättighetslag som innehåller tio olika definierade 

stödinsatser, varav rätten till korttidstillsyn är en. Om en ungdom 

omfattas av LSS och bedöms ha behov av korttidstillsyn före 

och/eller efter skolan har de rätt till insatsen. En verksamhet som 

erbjuder korttidstillsyn måste kunna ta emot elever före och efter 

skolans slut och när skolan är stängd under lov och studiedagar.  

 

Insats i form av korttidstillsyn kan beviljas i kombination med 

personlig assistans om eleven har bedömts ha behov av 

strukturerad fritidsverksamhet tillsammans med andra. 

 

I staden är det stadsdelsnämnderna som ansvarar för att göra en 

bedömning av behovet och besluta om korttidstillsyn. Det finns 

olika utförare av sådan tillsyn: 

 Skolans fritidsverksamhet (oavsett huvudman) 

 Privata utförare 

 Entreprenader 

 Stadsdelsnämnder, egenregi utanför skoltid 

                                                 
1
 Projektet genomförs av idrottsnämnden i samarbete med kulturnämnden, 

socialnämnden, utbildningsnämnden och de fjorton stadsdelsnämnderna, på 

uppdrag av kommunfullmäktige.  

 

Syftet är att utbudet av idrotts- och fritidsverksamhet och kulturaktiviteter på 

ett bättre sätt ska nå ut till barn som har funktionsnedsättning, och att utbudet 

bättre ska anpassas till dessa barn. Information om utbudet samlas på stadens 

hemsida och ett nätverk av kontaktpersoner hos berörda förvaltningar ansvarar 

för fritidsutbudet för barn och ungdomar som behöver lite extra stöd.  
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Ansvarig handläggare vid förvaltningens biståndsenhet 

formulerar vilken omvårdnad och tillsyn och vilka aktiviteter som 

beställningen omfattar. Utföraren beskriver i en genomförande-

plan hur beställningen ska tillgodoses. Beställaren är ansvarig för 

uppföljning av genomförandeplanen och insatsens kvalitet. 

 

Stadsledningskontoret utredde korttidstillsynsverksamheten i 

Stockholm år 2012 och konstaterade följande: 

  

 Runt 85 procent av eleverna har behov av korttidstillsyn 

under loven. 

 Elever med stora funktionsnedsättningar har behov av 

korttidstillsyn i större omfattning än elever med lättare 

funktionsnedsättningar. 

 Behovet av korttidstillsyn under terminerna är i första 

hand efter skoltid, från klockan 13.00 till 17.00. 

 Föräldrar som efterfrågar insatsen korttidstillsyn lägger 

stor vikt vid att personalen har goda kunskaper om de 

olika funktionsnedsättningarna. 

 

Om det finns behov av tillsyn före skolan och senare än klockan 

17.00 ska den beviljas mellan klockan 06.30 och 18.30, vilket 

motsvarar villkoren för vanlig skolbarnomsorg.  

 

Insatsen korttidstillsyn ska erbjuda samma verksamhetsinnehåll 

som ett fritidshem för elever under 13 år. Verksamheten ska ha 

möjlighet att erbjuda flexibla lösningar och utgå från den 

enskildes behov. Sysselsättningen ska vara meningsfull. 

 

En kommunal korttidstillsyn behöver inte söka tillstånd från 

Socialstyrelsen men har skyldighet att anmäla att verksamheten 

startas. Registerkontroll ska göras av alla anställda inom LSS-

verksamhet.  

 

Stadens riktlinjer för korttidstillsyn betonar att verksamheten ska 

 utformas med utrymme för flexibla lösningar 

 utgå från den enskildes behov 

 erbjuda meningsfull sysselsättning  

 vid behov ha ett utbud av anpassat material. 
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Förvaltningens synpunkter och förslag 

Förvaltningen bedömer att det finns goda förutsättningar att starta 

korttidstillsyn enligt LSS i egen regi på Morris på morgonen (om 

det finns behov) och efter skoltid samt under skollov. Det finns 

en utrustad lokal som inte utnyttjas till fullo och berörda fritids-

ledare har rätt kompetens och mångårig erfarenhet av att driva en 

öppen verksamhet för målgruppen.  

 

Den föreslagna verksamheten skulle göra det möjligt för 

ungdomar att stanna kvar på den öppna verksamheten måndagar 

och onsdagar och äta middag tillsammans (en form av träning i 

vardagliga situationer) och träffa gamla och nya kompisar, utan 

att först behöva åka hem från sina olika korttidstillsyner för att 

äta middag och sedan åka till Morris för kvällsaktiviteter. 

 

Verksamhetsmodellen är tänkt att bidra till inkludering genom att 

ungdomarna kan stanna kvar och delta i den ordinarie fritids-

verksamheten på tisdagar, torsdagar och fredagar. 

 

Förslaget har diskuterats med förvaltningens biståndsenhet för 

personer med funktionsnedsättning. Enheten bekräftar att det 

finns en efterfrågan på alternativ korttidstillsyn i Farsta och 

kringliggande stadsdelsområden. Stadsdelsnämnden får medel för 

LSS-verksamhet utifrån stadens resursfördelningssystem. 

Stadsdelsnämnden ansvarar för eventuella kostnader för den så 

kallade tredje resan, från korttidstillsynen till hemmet. Berörd 

skola ansvarar för kostnad för resan till korttidstillsynen. En 

korttidstillsynsplats på Morris kommer 2014 att kosta 13 000 kr. 

 

Under förutsättning av nämndens beslut planerar förvaltningen att 

marknadsföra Morris korttidstillsyn under våren och att öppna 

efter sommaren, i anslutning till starten på höstterminen. I ett 

första steg ska ett tiotal ungdomar kunna tas emot i verksamheten.  

 

Förvaltningen föreslår att stadsdelsnämnden uppdrar åt 

förvaltningen att starta korttidstillsyn enligt LSS på fritidsgården 

Morris i Hökarängen.  


